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Úvod

Placená práce představuje hlavní zdroj příjmů většiny osob v dnešní

společnosti. Rovněž je v současné civilizaci chápána jako hlavní prostředek

emancipace jedinců. Od placené práce je v dnešní době stále odvozena řada

práv, zejména sociálních. O dnešní demokracii se tak oprávněně často hovoří

jako o pracovní demokracii, tak či onak spojené s existencí placené práce. 1

Právo na zaměstnání je uvedeno v zákoně č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti v ust. § 10 „….právo fyzické osoby, která chce a může pracovat

a o práci se uchází, na zaměstnání v pracovněprávním vztahu, na

zprostředkování zaměstnání a na poskytnutí dalších služeb za podmínek

stanovených zákonem…..“.

Právo na práci je jedno ze základních práv2

1 Mareš Petr, Sirovátka Tomáš, Dochází na českém trhu k marginalizaci?, Trh práce, nezaměstnanost,
sociální politika, 2003, str. 118

, které je obsaženo také ve

Všeobecné deklaraci lidských práv a rovněž také v Mezinárodním paktu o

hospodářských, sociálních a kulturních právech. Obsahem tohoto práva je

jednoznačně možnost zvolit si svobodně zaměstnání, pracovat za uspokojivých

pracovních podmínek a rovněž za přiměřených platebních podmínek. V širším

pojetí je možné do tohoto práva zahrnout rovněž také právo na podporu

v nezaměstnanosti. Jako jeden z nástrojů pasivní politiky v nezaměstnanosti má

jednak funkci finanční podpory nezaměstnané osoby, a jednak je možné, to

však již závisí na konkrétních zákonných ustanoveních té které země, aby

plnila rovněž také motivační funkci. Zejména v případech, kdy je rozdíl mezi

podporou v nezaměstnanosti a minimální mzdou dostatečně velký.

2 Článek 22, usnesení č. DE01/48 Valného shromáždění OSN, Všeobecná deklarace lidských práv:
"Everyone, as a member of society, has the right to social security and is entitled to realisation,
through national effort and international co-operation and in accordance with the organisation and
resources of each State, of the economic, social and cultural rights indispensable for his dignity and
the free development of his personality."
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Právo na práci je v českém právním řádu zakotveno v čl. 26 odst. 3.

Listiny základních práv a svobod. Dle tohoto ustanovení „…má každý právo

získávat prostředky pro své životní potřeby prací. Občané, kteří toto právo

nemohou bez své viny vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně

zajišťuje...“

Právo na práci je tvořeno třemi dalšími složkami: právo práci získat,

právo práci si udržet a právo na ekonomické zabezpečení, pokud člověk

nemůže z určitých státem stanovených a uznávaných důvodů pracovat. Právo

na práci se vztahuje jak na práci závislou tak nezávislou. Oproti tomuto

obecnějšímu vymezení, právo na zaměstnání, které je definováno jak již bylo

výše uvedeno v zákoně o zaměstnanosti, se vztahuje zejména na práci závislou.

Jde o právo lidí, kteří chtějí a pracovat mohou a o práci se ucházejí, právo na

zprostředkování pracovního uplatnění ve vhodném zaměstnání, na rekvalifikaci

nezbytnou k pracovnímu uplatnění, na hmotné zabezpečení před nástupem do

zaměstnání a v případě ztráty zaměstnání.

Zaměstnání, které je uchazeči zprostředkováno, by mělo být pro něj

vhodné, což znamená, že takové zaměstnání musí odpovídat jeho zdravotnímu

stavu a také je nutno přihlédnout i k věku osoby. Dalším významným kritériem

k posuzování vhodnosti zaměstnání je jeho kvalifikace. Zaměstnání, jež je

uchazeči nabízeno, by mělo odpovídat jeho kvalifikaci a schopnostem, protože

lze považovat za ekonomicky škodlivé, když vysokoškolsky vzdělaní lidé

vykonávají zaměstnání, k jejichž kvalitnímu výkonu postačuje mnohem nižší

vzdělání. Při zprostředkování zaměstnání je též vhodné přihlížet k délce

předchozí doby zaměstnání a k možnosti ubytování. Zde je nutno podotknout,

že v prvé řadě je při zprostředkování práce nabízet uchazeči taková zaměstnání,

která ho nebudou nutit k tomu, aby opustil své bydliště a zpřetrhal tak veškeré

vazby. Každý ale samozřejmě má právo svobodně si zvolit své zaměstnání a

vykonávat je na celém území České republiky nebo si může zabezpečit

zaměstnání také v zahraničí.
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1. Pojem nezaměstnanosti obecně

Skutečnost, že v ekonomice jsou přítomny práceschopné nezaměstnané

osoby, znamená, že se vyskytuje na trhu nezaměstnanost. Z pohledu

ekonomické teorie rozlišujeme tři druhy nezaměstnanost. Nezaměstnanost

frikční, cyklickou a strukturální. Toto rozdělení nezaměstnanosti je dáno podle

ukazatelů příčin nezaměstnanosti.

1.1 Druhy nezaměstnanosti

Nezaměstnanost cyklická vychází z existence hospodářského cyklu.

Ten je projevem fungování tržní ekonomiky a takto ovlivňuje zaměstnanost i

nezaměstnanost. Rozlišujeme fáze recese, kdy nezaměstnanost roste v důsledku

poklesu počtu pracovních míst, snížené produkce a následné klesající poptávky

po práci. Výsledkem je růst nezaměstnanosti téměř ve všech odvětvích.

Opakem tohoto procesu je fáze růstu, kdy poptávka stoupá, počet pracovních

příležitosti se zvyšuje a míra nezaměstnanosti tak klesá.

Téměř pro každou ekonomiku je určitým způsobem nutný a

nevyhnutelný vznik sezónní nezaměstnanosti, pro některé země více pro

některé méně. Vždy však dochází v různých obdobích roku v důsledku

ukončení sezónních prací, pro toto období typických, k růstu nezaměstnanosti.

Jde o přirozený pohyb pracovních sil v důsledku sezónního zaměstnávání.

Fluktuační nezaměstnanost je důsledkem pohybu práceschopných osob

v důsledku například stěhování, ukončení studia, hledání zaměstnání po

mateřské dovolené apod.

V důsledku nutných změn v ekonomickém prostředí dochází k tomu, že

se některá odvětví utlumují nebo i zanikají a jiná se rozvíjejí. Na trhu práce se

tak poptávka po určité profesi nebo druhu práce zvyšuje, zatímco poptávka po

jiném druhu práce se snižuje. Skutečnost, že se určité sektory se rozvíjejí,

zatímco jiné upadají, mnohdy vyžaduje, aby se zaměstnanci, kteří ztratili práci,
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rekvalifikovali, aby mohli nalézt uplatnění v expandujících odvětvích a

sektorech. Strukturální nezaměstnanost je přirozenou a nevyhnutelnou

součástí ekonomického vývoje. Potlačování strukturálních změn hospodářství

oslabuje, vede k jeho zaostávání a ztrátě konkurenceschopnosti.

V současnosti se objevují v České republice, ale i v jiných evropských

zemích všechny tři typy nezaměstnanosti výše uvedené. Světová ekonomická

recese ovlivnila poptávku českých firem, a to způsobilo, že český hospodářský

cyklus se dostal do fáze recese – cyklická nezaměstnanost. Dalším logickým

pokračováním bylo utlumení některých struktur hospodářství typicky

automobilový průmysl, sklářství, utlumení trhu s realitami. Zde se objevuje

nezaměstnanost strukturální.

1.2 Faktory ovlivňující nezaměstnanost

Aktivní politika zaměstnanosti ze strany vlády oplývá mnoha nástroji,

kterými lze nezaměstnanost a její růst či pokles ovlivňovat. Mezi ně patří

zlepšování informovanosti o volných pracovních místech, podpora fluktuace

práceschopných osob za prací nebo také finanční podpora rekvalifikací.

Vládní pasivní politika zaměstnanosti má zmírnit dopady

nezaměstnanosti a to vyplácením dávek podpory v nezaměstnanosti.

Vliv stanovené minimální mzdy a sociálních dávek. Větší sociální jistoty

mohou být příčinou vyšší dobrovolné nezaměstnanosti, například v podobě

nižšího zájmu o hůře placenou práci. Nízká mzda a dosažitelnost relativně

vysokých sociálních dávek může být pracovně demotivující. Porovnání příjmů

dosažitelných ze systému sociální péče, například částky životního minima a

dorovnání nezbytných nákladů na bydlení, s minimální mzdou získanou za

odvedenou práci, ukazuje, že se z ekonomického hlediska nemusí vyplatit

pracovat.

http://investujeme.cz/clanky/indicky-tygr-a-cinsky-drak/�

[…]


Pokud jde o komplexnost právních úprav problematiky podpory

v nezaměstnanosti, velmi se podobají německá a česká právní úprava. Ačkoliv

v SRN jsou dávky v nezaměstnanosti a jejich úprava součástí Sociálního

zákonku, konkrétně jeho III. knihy a v České republice je podpoře

v nezaměstnanosti věnován jeden konkrétní zákon o zaměstnanosti, jsou si

podobné právě celistvou a komplexní úpravou. Irská legislativa této

problematiky je velmi roztříštěna. Ačkoliv existuje jeden zákon o sociálním

zabezpečení, upravuje pouze Jobseeker´s Benefit a Jobseeker´s Allowance,

tedy jakési základní dávky podpory nezaměstnaným, a úprava dalších

podpůrných dávek, které jsou rovněž určeny nezaměstnaným je roztříštěna

v dalších zákonech, které věcně upravují problematiku té či oné konkrétní

skupiny potřebných.

Všechny tři vybrané země mají propracovanou komplexní celostátní síť

úřadů, které plní své úkoly vůči nezaměstnaným a zároveň dohlíží na plnění

povinností ze strany uchazečů o zaměstnání či žadatelů o podporu ze strany

států. Rozhodovací oprávnění či meze zákonem daného správního uvážení se

však liší. Ve Spolkové republice Německo je rozhodovací pravomoc místních

agentur práce příliš široká a úprava postavení těchto orgánu velmi roztříštěná,
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když zákon, který by působnost komplexně upravoval chybí. Je tak kladen

velký důraz ale i tlak na právní povědomí jednotlivých žadatelů, s ohledem na

rozhodovací proces, kdy jen sám žadatel má v ruce možnost, jak svá práva

chránit.

Úprava v zákoně o zaměstnanosti upravuje působnost úřadu práce

v Hlavě IV. Jistě by české právní úpravě prospělo rozšíření některých částí

působností těchto úřadů. Velmi pozitivně se jeví již zaběhlá práce v SRN, kdy

si agentury práce zvou na pohovory uchazeče, kteří sice ještě o zaměstnání

nepřišly, ale v dohledné době přijdou. „Budoucímu“ nezaměstnanému jsou tak

známy jeho možnosti ještě předtím, než se skutečně nezaměstnaným stane.

Někdy ani v důsledku pozitivního působení k uvedenému nedojde, když

uchazeč plynule přejde do jiného zaměstnání, aniž by o dávku

v nezaměstnanosti, kdy musel žádat.

Moderní ekonomiky jsou ve větší míře postaveny na znalostech a

vědomostech než-li na surovinách a fyzické práci. Aby Evropská unie jako

celek obstála v boji s konkurencí s rozvíjejícími se ekonomika států, musí pro

svou dynamickou společnost založenou na znalostech vytvářet pracovní místa.

To vyžaduje investice nejen do politiky zaměstnanosti, jejíž koncepce musí být

aktualizována s vývojem ekonomiky, ale také investice do školství či vědy.

Prostředkem k dosažení je jednoznačně pokračující kvalitní spolupráce

jednotlivých členských států Evropské unie.
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Resumé

Unemployment benefit in the Czech Republic and selected European

Union countries

The purpose of my thesis is to analyze legislation of unemployment

benefit in the Czech Republic and European countries. In my work I narrowed

my research only to two countries out of EU except Czech Republic –

Germany and Republic of Ireland. The purpose was to show similarities and

differences among these countries and their approach to solving the problem of

unemployment. The thesis is composed of eight chapters.

The first chapter introduces the term of unemployment in general. The

second chapter contains details on employment policy in the Czech Republic

and European Union countries, its active and passive aspects including the

development of unemployment since the early 90´s. The third chapter is

concentrated on European Union legislation in the area of coordination of

social security system within EU states cooperation. The fourth chapter is also

aimed to the area of EU legislation with main attention focused on

unemployment and unemployment benefits and compensation.

The fifth, sixth and seventh chapter deals with the unemployment

legislation in the Czech Republic, Republic of Ireland and Germany. Every

country has its own chapter that concentrated on legislation, policies, and

hidden legal opportunities of legal regulation in the area of unemployment and

unemployment benefits. It describes conditions of entitlement for

unemployment benefit, its duration, alterations and loss of this entitlement. In

each of this chapter are pointed out the strong aspects of legal regulations and

also its weaknesses.

Conclusion is drawn in the last chapter with suggestions and

evaluations of each legislation and unemployment policy within the selected

countries. I suggest that government of each state puts more effort in struggle

with unemployment and widening social disparities.

Podpora v nezaměstnanosti, sociální zabezpečení

Unemployment benefit, social security
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Abstrakt – Cílem rigorózní práce je analýza právní úpravy podpory

v nezaměstnanosti v České republice a její srovnání s právní úpravou této

oblasti ve vybraných státech Evropské unie, konkrétně ve Spolkové republice

Německo a Irsku. Právní úprava podpory v nezaměstnanosti je u těchto státu

podrobněji rozebrána s tím, že jsou vyzdvihovány konkrétní pozitiva a zároveň

je upozorňováno na slabá místa té které úpravy.

Práce rovněž pojednává o koordinaci systémů sociálního zabezpečení v rámci

EU, nároku na podporu v nezaměstnanosti u tzv. migrujících nezaměstnaných a

o exportu dávek v nezaměstnanosti do jiného státu EU.

Abstract – The aim of thesis is to analyze the legal regulation of unemployment

benefit in the Czech Republic and its comparison with legal regulation in this

area in selected European Union countries, particularly in Germany and

Ireland. Legal regulation of unemployment benefit is discussed in details in

relation to each of the states, concrete positive aspects are highlighted and at

the same time the attention is focused on their weaknesses.

The thesis also deals with coordination of social security systems within the

European Union, with entitlement to unemployment benefit by the migrant

unemployed and with the export of unemployment benefit to another European

Union country.
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