Posudek konzultanta rigorózní práce

Jméno kandidáta/kandidátky: **Křivánková Tereza**

Téma a rozsah práce: **Odpovědnost Podpora nezaměstnanosti v České republice a ve vybraných státech Evropské unie**, 126 stran textu

Datum odevzdání práce:

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o v současné době velmi diskutovanou problematiku.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – autorka zpracovala práci samostatně, téma konzultovala, stejně jako vlastní práci
- Logická stavba práce – je členěna kromě úvodu a závěru do sedmi kapitol. Obsahově první kapitola je věnována obecné charakteristice pojmu nezaměstnanosti, druhá kapitola pojednává o politice zaměstnanosti v České republice a v EU, v třetí kapitole autorka analyzuje koordinaci systémů sociálního zabezpečení, dále následují kapitoly o pasivní politice zaměstnanosti ve vybraných zemích EU.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny
- Hloubka provedené analýzy – práce účelně spojuje teoretické poznatky o nezaměstnanosti s národní i unijní úpravou, oceňují komparaci s jinými členskými

státy EU a též analýzu judikatury SDEU a praktické poznatky k aplikaci koordinačních nařízení, práce místy příliš popisná

- Úprava práce – práce je standardně upravena, příležitostně překlepy

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené UK v Praze, PF na zpracování rigorózních prací
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám. K těm dílčím uvádím: na str. 47 rigorózní práce bylo třeba rozpracovat též status občanů smluvních států EHS, resp. jejich rodinných příslušníků. Též tato kategorie potenciálních zaměstnanců je osvobozena od povinnosti získat povolení k zaměstnání před výkonem práce na území České republiky, stejně tak pro tyto kategorie zaměstnanců mají význam koordinační nařízení, což autorka opomíjí na str. 113 rigorózní práce. Na str. 52 rigorózní práce se chybně pracuje s pojmem pracovní poměr, když vznik pracovního poměru má být doložen též dohodou o provedení práce či dohodou o pracovní činnosti. Závěr práce by měl více odrážet výsledky tvůrčí práce autorky a hloubku poznatků, k nimž došla v průběhu své práce.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících podnětů:

- a) Dílčí nezaměstnanost uchazečů o zaměstnání a jejich oznamovací povinnost
- b) Náměty de lege ferenda na zlepšení české právní úpravy?

6. **Doporučení** / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
7. Navržený **klasifikační** stupeň – prospěla

V Praze dne 7.3.2012

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

konzultant